АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

   ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» мая 2024 года                                                                     № 442

Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых

объектов на территории муниципального образования ЗАТО

Видяево

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьёй 10 Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2009 № 381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом ЗАТО Видяево,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения нестационарных торговых

объектов на территории муниципального образования ЗАТО Видяево.

2. Постановление вступает в силу после опубликования в муниципальной

газете «Вести Видяево» и подлежит размещению на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Главы ЗАТО Видяево – начальника отдела экономического развития и

муниципального имущества Администрации ЗАТО Видяево Гребнёву Олесю

Петровну.

Глава ЗАТО Видяево                                                                         С.В. Богза

consultantplus://offline/ref=7D0E53F186C8E2FAA86AC90B11BCDD6F8A9F28597E8D8C563A8C48DCD5eDuDG
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108367;fld=134;dst=100117
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108367;fld=134;dst=100117

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от «15» мая 2024 № 442

Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования ЗАТО Видяево

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок размещения нестационарных торговых объектов на

территории муниципального образования ЗАТО Видяево (далее – Порядок),

разработан в целях:

- упорядочения размещения нестационарных торговых объектов;

- создания условий для обеспечения жителей ЗАТО Видяево услугами

торговли.

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы размещения нестационарных

торговых объектов:

- на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности;

- на земельных участках, государственная собственность на которые не

разграничена.

Настоящий Порядок не распространяется на размещение нестационарных

торговых объектов:

- на земельном участке, находящемся в частной собственности;

- на территории розничных рынков и ярмарочных площадок;

- при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-

массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер.

1.3. В настоящем Порядке используются термины и определения,

установленные Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей».

2. Основные требования к размещению

нестационарных торговых объектов

2.1. Размещение нестационарных торговых объектов субъектами малого и

среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, а также

физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход» осуществляется в соответствии со Схемой размещения нестационарных

торговых объектов на территории муниципального образования ЗАТО Видяево с

учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и

достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью

торговых объектов.

2.2. Деятельность нестационарных торговых объектов осуществляется в

соответствии с действующим законодательством, санитарными,

противопожарными нормами и правилами, требованиями, предъявляемыми к

организации торгово-технологического процесса, и не должна ухудшать условия

проживания людей прилегающих жилых домов.

2.3. Нестационарные торговые объекты должны иметь вывеску с указанием

наименования субъекта розничной торговли, места их нахождения (адрес), режима

работы.

2.4. Основанием для размещения субъектом розничной торговли

нестационарного торгового объекта на территории ЗАТО Видяево является

Разрешение (приложение № 1 к настоящему Порядку) .

2.5. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов:

- под козырьками, в арках зданий (сооружений), на газонах, тротуарах,

детских площадках, спортивных площадках, стоянках автотранспорта, посадочных

площадках остановочных пунктов, на пешеходных переходах, на нерегулируемых

перекрестках, на примыкании улиц и дорог;

- в охранной зоне водопроводных, канализационных, тепловых сетей;

- в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства;

- перед витринами торговых предприятий;

- ближе 20 метров от окон  жилых домов;

- ближе 10 метров от зеленых насаждений;

- в местах, неопределенных Схемой размещения.

2.6. Нестационарные торговые объекты размещаются без оформления

земельно-правовых отношений.

2.7. Требования, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка, не

распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных

торговых объектов при проведении городских праздничных,  общественно-

политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий.

3. Разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов

3.1. Разработку Схемы размещения нестационарных торговых объектов на

территории муниципального образования ЗАТО Видяево (далее – Схема

размещения) организует отдел экономического развития и муниципального

имущества администрации ЗАТО Видяево (далее – ОЭРиМИ) в соответствии с

градостроительным, земельным, противопожарным, санитарно-

эпидемиологическим, экологическим законодательством, другими требованиями,

установленными законами и нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Мурманской области, муниципальными правовыми актами.

3.2. Схемой размещения устанавливаются:

- адрес места размещения нестационарного торгового объекта;

- количество нестационарных торговых объектов;

- площадь, предназначенная для размещения нестационарного торгового

объекта;

- тип нестационарного торгового объекта;

- период размещения нестационарного торгового объекта;

- специализация нестационарного торгового объекта;

- иная дополнительная информация (кадастровый номер, координаты точек,

кому предоставляется).

3.3. Схема размещения утверждается постановлением Администрации ЗАТО

и подлежит опубликованию на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево в сети «Интернет».

3.4. Схемой размещения предусматривается размещение не менее чем

шестьдесят процентов нестационарных торговых объектов, используемых

субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими

трудовую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов.

3.5. Внесение изменений в Схему размещения обеспечивает ОЭРиМИ.

3.6. Основанием для отказа включения нестационарного объекта торговли в

Схему размещения  является:

- отсутствие неиспользуемых земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, или неиспользуемых земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена;

- несоответствие места размещения нестационарных торговых объектов

требованиям, установленных в пункте 2.5. настоящего Порядка.

4. Порядок получения Разрешения

4.1. Разрешение предоставляет право на размещение нестационарного

торгового объекта типа павильонов, киосков в местах определенных Схемой

размещения.

При осуществлении развозной, разносной торговли Разрешение на

размещение объекта торговли в местах определенных Схемой размещения не

выдается.

4.2. Выдача Разрешения осуществляется ОЭРиМИ на основании заявления,

поданного субъектом розничной торговли (далее – Заявитель) по установленной

форме (приложение № 2 к настоящему Порядку) с приложением следующих

документов:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или

индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее чем за 30 календарных

дней до даты предоставления документов;

2) копия документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных

предпринимателей, самозанятых).

4.3. Документы (сведения, содержащихся в них), указанные в подпункте 1

пункта 4.2 запрашиваются ОЭРиМИ в порядке межведомственного

взаимодействия, в случае если заявитель не представил их самостоятельно.

4.4. Заявление рассматривается ОЭРиМИ в течение 10 рабочих дней со дня

его регистрации. В случае подачи 2 и более заявлений на одно и тоже место

размещения предпочтение отдается заявителю, подавшему заявление ранее, при

условии соблюдения требований настоящего Порядка.

4.5. Разрешение выдается на срок, указанный в заявлении.

4.6. Разрешение оформляется в двух экземплярах, один экземпляр выдается

заявителю, второй экземпляр остается в ОЭРиМИ.

4.7. Разрешение не подлежит передаче другим субъектам малого и среднего

предпринимательства, осуществляющим торговую деятельность, а также

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход».

4.8. Плата за выдачу Разрешения не взимается.

4.9. Действие Разрешения прекращается по истечении срока, на который оно

выдано.

4.10. Действие Разрешения может быть прекращено досрочно в следующих

случаях:

- передача Разрешения другим юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям;

- необходимость проведения ремонтных, аварийно-восстановительных работ

на данной территории;

- нарушение требований, установленных законодательством в области

регулирования торговой деятельности, подтвержденные актами проверок

контрольно-надзорными органами.

4.11. В течение 5 рабочих дней со дня прекращения действия Разрешения

продавец обязан освободить земельный участок.

Приложение № 1

к Порядку

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ВИДЯЕВО

ул. Центральная, д.8, н.п. Видяево, Мурманская область, 184372

тел./факс (815-53) 5-66-74, e-mail: admvid@bk.ru

Разрешение

на право размещения нестационарного торгового объекта

на территории ЗАТО Видяево

«____» ___________ 20__ г.                                                                                                № _____

Настоящее Разрешение выдано

наименование юридического лица, ИНН, ОГРН, юридический адрес;

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, ИНН, ОГРНИП, адрес регистрации;

Ф.И.О. физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход», ИНН, адрес регистрации

___________________________________________________________________________________________________

и подтверждает, что нестационарный торговый объект – ___________________________
                                                                                                                                                           тип объекта

для розничной торговли ____________________ подлежит размещению согласно Схеме
               специализация НТО

размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального

образования ЗАТО Видяево  на земельном участке с кадастровым номером или

координатами характерных точек границ земельного участка

___________________________________, расположенном по адресу:

____________________________________________________________________________,
адрес месторасположения

площадью _________ кв.м.

Ассортимент реализуемой продукции: ___________________________________________.

Режим работы:_______________________________________________________________.

Срок действия разрешения:  ____________________________________________________.

Глава ЗАТО Видяево                                                                                                  С.В. Богза

М.П.

Приложение № 2

к Порядку

Главе ЗАТО Видяево  _______________________

Заявитель _________________________________
               (Ф.И.О.,/ наименование юридического лица)

__________________________________________

Паспортные данные гражданина/ОГРН, ИНН

юридического лица  ________________________

__________________________________________

Место жительства (место нахождения)

__________________________________________

__________________________________________

Почтовый адрес, адрес электронной почты

__________________________________________

__________________________________________

Телефон __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении разрешения на размещение нестационарного торгового объекта на

территории муниципального образования ЗАТО Видяево

Прошу Вас предоставить разрешение на размещение нестационарного торгового объекта на

территории ЗАТО Видяево    ________________________________________________________________
тип объекта (торговый павильон, киоск)

по адресу:  ___________________________________________________________________
адрес месторасположения

для реализации  ___________________________________________________________________________
ассортимент реализуемой продукции

площадь объекта______ кв.м.,  режим работы объекта  __________________________________________

Срок использования  _______________________________________________________________________

С требованиями Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования ЗАТО Видяево ознакомлен(а)  _____________________________________

подпись

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю

согласие на обработку сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью

выдачи разрешения

Приложение: перечень прилагаемых документов.

«______» ________________ 20___г.                                                                    Ф.И.О. __________________

дата подачи заявления

подпись  заявителя

Приложение

к заявлению

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Заявитель:  ________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения: ____________________________________________________________________
(число, месяц, год)

Документ, удостоверяющий личность:_________________________________________________

__________________________________________________________________________________
 (наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Адрес постоянного места жительства: _________________________________________________

__________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даем

согласие оператору: Администрации ЗАТО Видяево, расположенной по адресу: Мурманская область, н.п.

Видяево, ул. Центральная, на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении и

прилагаемых документах, а именно, любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, с целью получения

разрешения на право размещения нестационарного торгового объекта на территории муниципального

образования ЗАТО Видяево

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден (предупреждена).

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения соответствующей

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие может быть отозвано путем направления оператору уведомления в письменной

форме на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного в соответствии с

федеральным законом электронной подписью.

«___» __________20___ года          _______________                    _______________
                                                                   (подпись)                                                       (ФИО)